
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032200134

134

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo n° 02070.001678/2021-44. Extrato do Acordo de Cooperação nº 10/2022, que
celebram entre si o Instituto Chico Mendes De Conservação Da Biodiversidade - ICMBio e
a COMISSÃO DE SOBREVIVÊNCIA DE ESPÉCIES DA UNIÃO INTERNACIONAL PARA
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA - UICN CSE, em conjunto com o GRUPO ESPECIALISTA EM
PLANEJAMENTO DE CONSERVAÇÃO - CPSG. OBJETO: cooperação mútua no aprimoramento
do processo de avaliação do risco de extinção de espécies e do planejamento para
conservação e recuperação das espécies ameaçadas, conforme detalhado no Plano de
Trabalho. VIGÊNCIA: 05 anos a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
mediante termo aditivo, de acordo com o art. 55 da Lei nº 13.019, de 2014, e art. 21 do
Decreto nº 8.726, de 2016, por solicitação do Ente Parceiro devidamente fundamentada,
formulada, no mínimo, 30 (trinta) dias antes do seu término, desde que autorizada pelo
ICMBio. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022. Pelo ICMBio: Marcos de Castro Simanovic -
Presidente. Pela UICN CSE: Jon Paul Rodríguez - Representante Legal. Pelo CPSG: Ann
Priscilla Byers - Representante Legal.

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Transmissão n° 11/2014-ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Mariana Transmissora de Energia Elétrica S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 19.486.977/0001-
99; Acionista: Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A. Processo n°
48500.000670/2021-54. Objeto: Alterar o prazo da concessão. Brasília, em 20 de janeiro de
2022.
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Transmissão n° 11/2017-
ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Giovanni Sanguinetti Transmissora de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o n°
26.896.005/0001-38; Acionistas: Brasil Energia Fundo de Investimento em Participações e
Quantum Participações S.A. Processo n° 48500.003837/2021-39. Objeto: Transferência do
controle societário. Brasília, em 21 de fevereiro de 2022.
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Transmissão n° 17/2017-
ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Veredas Transmissora de Eletricidade S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 23.776.376/0001-98;
Acionistas: Brasil Energia Fundo de Investimento em Participações e Quantum Participações
S.A. Processo n° 48500.003741/2021-71. Objeto: Transferência do controle societário.
Brasília, em 21 de fevereiro de 2022.
Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Transmissão n° 08/2009 -
ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Brilhante Transmissora de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 10.552.848/0001-87;
Acionista: Celeo Redes Brasil S.A. Processo n° 48500.005714/2021-32. Objeto:
Reestruturação societária da concessionária. Brasília, em 25 de fevereiro de 2022.
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Transmissão n° 21/2012-
ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Brilhante Transmissora de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 10.552.848/0001-87;
Acionista: Celeo Redes Brasil S.A. Processo n° 48500.005714/2021-32. Objeto:
Transferência da concessão. Brasília, em 25 de fevereiro de 2022.
Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Transmissão n° 15/2016-
ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
EDTE - Empresa Diamantina de Transmissão de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o n°
24.870.962/0001-60; Acionistas: Empresa Norte de Transmissão de Energia S.A .,
Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A., Perfin Apollo Energia Fundo de Investimento
em Participações em Infraestrutura. Processo n° 48500.002072/2017-33. Objeto:
Reestruturação societária da Transmissora. Brasília, em 21 de fevereiro de 2022.
Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Transmissão n° 15/2016-
ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
EDTE - Empresa Diamantina de Transmissão de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o n°
24.870.962/0001-60; Acionistas: Empresa Norte de Transmissão de Energia S.A .,
Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A., Perfin Apollo Energia Fundo de Investimento
em Participações em Infraestrutura. Processo n° 48500.002072/2017-33. Objeto:
Recomposição do prazo da concessão. Brasília, em 21 de fevereiro de 2022.

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 323102 - ANM-DF

Nº Processo: 48051.004302/2021-11.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF.
Contratado: 21.547.011/0001-66 - ALLTECH - SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a contratação do licenciamento da solução para
proteção (antivírus) de estações de trabalho.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/03/2022 a 18/03/2024. Valor
Total: R$ 1.267.251,72. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO PARÁ

UNIDADE AVANÇADA EM MACAPÁ/AP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 323124 - UAM - AP NÚMERO DO

CONTRATO: 1/2019. Nº PROCESSO: 48416.700126/2018-60

Pregão. Nº 9/2018. Contratante: UNIDADE AVANÇADA DA ANM - AP. Contratado:
20.183.424/0001-46 - EMPRESA ESTRELA DE DAVI SEGURANÇA LTDA. Objeto: Prorrogar por
mais 12 (doze) meses a vigência do contrato de prestação de serviço de vigilância
patrimonial armada. Vigência: 14/03/2022 a 13/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 298.504,80. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9027/2019.
Nº Processo: 48610.204618/2018-22.
Pregão. Nº 64/2018. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
31.245.376/0001-90 - SERIAL SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
12 (doze) meses, compreendidos entre 03/07/2022 e 03/07/2023, com Fundamento no
Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8666/93, mantidos os demais termos inicialmente pactuados;
assegurar à contratada o direito de pleitear o reajuste do valor dos serviços, tão logo
disponha dos valores reajustados, com Fundamento na cláusula sexta do contrato.
Vigência: 03/07/2022 a 03/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.299,92. Data
de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE AVISO

Acham-se à disposição dos Srs. Acionistas da COMPANHIA DE PESQUISA DE
RECURSOS MINERAIS - CPRM, em sua Sede, localizada no Setor Bancário Norte - SBN,
Quadra 02, Asa Norte, Bloco H, Edifício Central Brasília, Brasília - DF, os documentos a que
se refere o artigo 133 da Lei n.º 6.404/76, de 15 de dezembro de 1976, relativos ao
exercício de 2021.

Brasília, 18 de março de 2022.
LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINO

Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 495130 - CPRM/RIO DE JANEIRO

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 48089.002522/2021-82.
Dispensa. Nº 89/2018. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 67.774.679/0001-47 - NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA .
Objeto: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, de 18 de
março de 2022 a 18 de março de 2023; o valor do contrato é reajustado em 10,246380%
conforme a variação do ipc-a (ibge), no período de outubro de 2020 a setembro de 2021,
passando de r$ 37.105,55 (trinta e sete mil cento e cinco reais e cinquenta e cinco
centavos) para r$ 40.907,53 (quarenta mil novecentos e sete reais e cinquenta e três
centavos), a partir de 18/03/2021; registrar a alteração para constar no preâmbulo do
contrato a seguinte redação: "...neste ato representada, na forma de seu estatuto social,
aprovado pela assembleia geral, em 29/01/2021...". Vigência: 18/03/2022 a 18/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.907,53. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Promover a repactuação do ano de 2021. Após o procedimento de repactuação de preços,
o valor estimado mensal, a partir de 21 de julho de 2021, passará de r$ 6.563,25 (seis mil,
quinhentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos) para r$ 6.966,79 (seis mil,
novecentos e sessenta e seis reais e setenta e nove centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).'

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato n. CT-EPE-006/2020. - Aditivo n. 02. Contratado: BERKAN AUDITORES INDEPENTES
S/S. - 21.449.300/0001-22. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do
contrato por um novo período de 12 meses. Base: Art. 82 do RLC/EPE. Valor: R$ 33.898,35.
Vigência: 10/04/2022 a 09/04/2023. Assinatura: 19/03/2022.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
(Companhia aberta)

CNPJ nº 00.001.180/0001-26

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
60ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Convocamos os Senhores acionistas da Centrais Elétricas Brasileiras S.A -
Eletrobras ("Companhia") para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária ("AGO"), sob
a forma exclusivamente digital, nos termos do artigo 4º, §2º, inciso I e artigo 21-C,
§§2º e 3º da Instrução CVM nº 481, de 17 de dezembro de 2009 ("IN CVM 481"), a
ser realizada no dia 22 de abril de 2022, às 14:00h, através da plataforma digital Ten
Meetings ("Plataforma Digital"), a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do
Dia:

Matérias a serem deliberadas em AGO:
1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar o

Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras Completas da Companhia,
relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021;

2. Deliberar sobre a proposta da administração da Companhia para
destinação do resultado relativo ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021
e a distribuição de dividendos;

3. Fixar a remuneração global dos Administradores, dos membros do
Conselho Fiscal da Companhia e dos membros do Comitê Estatutário de Auditoria e
Riscos.

Nos termos do parágrafo primeiro do artigo 126 da Lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Ações") e da decisão
do I. Colegiado da CVM no processo CVM RJ-2014/3578, em 04 de novembro de 2014,
o acionista pode ser representado na assembleia geral: (i) se pessoa natural, por
procurador constituído há menos de 1 (um) ano (que seja acionista, administrador da
Companhia ou advogado regularmente inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados
do Brasil), (ii) se pessoa jurídica, por seus representantes legais ou por procurador
nomeado nos termos de seus atos constitutivos e de acordo com as regras do Código
Civil Brasileiro, (iii) se fundo de investimento, pelo seu administrador e/ou gestor ou,
ainda, por procurador nomeado nos termos de seus atos constitutivos e de acordo
com as regras do Código Civil Brasileiro.

Observados os procedimentos previstos na Instrução CVM nº 481, de 17 de
dezembro de 2009, conforme alterada ("Instrução CVM 481"), no Formulário de
Referência da Companhia e as instruções contidas na Proposta da Administração para
as assembleias gerais, o acionista poderá exercer o direito de voto por meio de
preenchimento e entrega do Boletim de Voto à Distância ("Boletim de Voto")
disponibilizado pela Companhia nos websites da Companhia (https://ri.eletrobras.com/),

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-22T01:46:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




